
1 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Tolmezzo 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 
Codice meccanografico: udic85400c 

Email:udic85400c@istruzione.it pec: udici85400c@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 928/IV.5                                Tolmezzo lì, 27.01.2023  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 07 del 27.01.2023 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Avvio della procedura per l’aggiudicazione dei servizi necessari alla 

realizzazione dei viaggi di istruzione previsti da marzo a giugno 2023 per gli allievi dell’Istituto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 dell’8.9.2022 con la quale è stato approvato il PTOF; 

 

VISTO  il regolamento d’Istituto circa l’attività negoziale deliberato in data 21.12.2022; 

 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di programmazione dell’azione 

educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito 

dell’organizzazione e programmazione della vita e dell’attività della scuola; 

 

VISTA la C.M. n. 291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 aprile 2012;  

 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo 

Quadro Consip avente ad oggetto servizio di trasporto con BUS per visite d’istruzione per gli allievi delle 

scuole di ogni ordine e grado; 

 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000928 - 27/01/2023 - IV
.5 - U

mailto:udic85400c@istruzione.it


2 
 

RITENUTO di procedure, in relazione alle proprie specifiche esigenze di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) - Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal Decreto Lgs. 56/2017, per 

procedere all’individuazione delle ditte cui affidare il servizio di trasporto per l’effettuazione delle visite per gli 

allievi di questo istituto deliberate dagli organi collegiali competenti da effettuarsi nei mesi da marzo a giugno 

2023; 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs n. 50 

/2016 e ss.mm.ii. previa richiesta di preventivo a cinque ditte; 

 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 

50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n.56/2017; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. l’avvio della procedura per l’aggiudicazione dei servizi necessari alla realizzazione dei viaggi di istruzione previsti da 

marzo a giugno 2023 mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, lett. a) del Decreto Lgs. 

50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 

2. di invitare le Ditte:  

 

MT Viaggi di Tania Muser - Tolmezzo; 

MOLINARI TOURS - Tolmezzo; 

Sandra Euro Tours - Sutrio; 

Autoservizi D’ORLANDO Srl - Tolmezzo; 

Autonoleggi TIEPOLO - Bordano; 

 

3. di approvare la lettera di invito a presentare offerte ai suddetti operatori completa degli allegati ed in particolare l’allegato 1 

contenente l’elenco completo delle uscite con relativa meta e giorno di effettuazione; 

 

4. di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta o di non procedere ad alcun affidamento in caso di 

impossibilità sopravvenuta; 

 

5. di valutare le offerte secondo i criteri del prezzo più basso per ciascuna uscita (lotto), a parità di caratteristiche del servizio 

offerto rispetto a quanto richiesto;  

 

6. che la spesa verrà coperta con quote di partecipazione da parte delle famiglie e da fondi dei Comuni;   

 

7. di precisare che la/e ditta/e affidataria/e dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

 

8. di acquisire da parte dell’OE affidatario/i del servizio le dichiarazioni sostitutive di certificazioni;  

 

9. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento   

DIRIGENTE SCOLASTICO 

TIZIANA D'AGARO 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000928 - 27/01/2023 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2023-02-01T16:07:41+0100
	TIZIANA D'AGARO




